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Milí  Farní ci, Farnice a Farnic ata! :) 

Ż ivot farnosti se na m již  rožjel na plne  obra tky, což  je mož ne  
lehce požnat i na de lce farní ch ohla s ek. :) Katecheticky  du m 
se ope t naplnil ž ivotem ru žny ch spolec enství  a vy ukou na bo-
ž enství , na de ti se be hem nede lní ch ms í  ope t te s í  Andí lci. 

V ž ivote  nas eho farní ho spolec enství  je žac a tek s kolní ho ro-
ku, tedy ža r í , spojen s velkou slavností  – 14. ža r í  slaví me pa-
trocinium nas eho farní ho kostela ve Frys ta te . V poslední ch 
letech se na m, bohuž el, dar ilo tuto slavnost pone kud sta h-
nout na okraj farní ho de ní . Nicme ne  v letos ní m roce mu ž e-
me sme le r í ct, ž e jsme farní  pouť skutec ne  oslavili! Pr i sobot-
ní ch i nede lní ch ms í ch jsme mohli de kovat ža dar kostela, 
farnosti. Odpoledne jsme prož í vali to nejcenne js í , co ma me – 
farní  spolec enství . Jelikož  k ža r ijovy m nede lí m neodde litelne  
patr í  take  varhanní  koncerty, bylo mož ne  si v ra mci pouti 
vychutnat i tuto kulturní  inspiraci. Jednou ve tou: Letos ní  
farní  pouť jsme si na lež ite  už ili. 

Żac a tek ža r í  byl take  spojen s vy me nou elektricke ho rožva-
de c e v sakristii. Vnitr ní  komponenty rožvade c e již  bylo tr eba 
vyme nit, což  se podar ilo, a mimo jine  ovla da ní  sve tel v ko-
stele je teď mnohem pr ehledne js í  a jednodus s í . 

Co na s c eka ? Pr edevs í m vstoupili jsme do r í jna, ktery  je na 
pr a ní  papež e Frantis ka Mimor a dny m misijní m me sí cem. 
Pr ed sto lety papež  Benedikt XV. vybí žel vs echny kr esťany 
k tomu, aby hla sali evangelium a aby jediny m motivem mi-
sijní  c innosti bylo poselství  a la ska Jež í s e, s í r ene  svatostí  
vlastní ho ž ivota a dobry mi skutky (viž. list Maximum illud). 
Toto poselství  je aktua lní  i dnes, a pra ve  r í jen na m da va  pr í -
lež itost se nad tí m žamyslet. Dobry m impulsem k pr emy s lení  
by vají  dobre  pr í klady lidí  kolem na s. Proto va s již  teď žvu na 
besedu s misiona r kou ž nas eho regionu, ktera  stra vila rok 
v Tanža nii (viž „Co na s c eka  a nemine“). V tomto ty dnu na-
stoupil do nemocnice na pla novanou operaci P. Adam. Pama-
tujme na ne j v nas ich modlitba ch, a to nejen po dobu opera-
ce, ale i ne kolikame sí c ní  rekonvalescence. Na dobu rekonva-
lescence P. Adama budeme tedy mí t ve farnosti použe 2 kne -
že: P. Pržemka a P. Dawida. Pamatujme i na ne  ve svy ch 
modlitba ch a me jme pochopení , když  na nas e ža lež itosti ne-
budou mí t hned a v kaž dou dobu c as.  

Pr eji va m i sobe , abychom nadcha žejí cí  misijní  me sí c prož ili 
naplno, ve spolec enství  farnosti a aby to byl c as žamys lení  
nad vlastní  misijní  c inností . 

Terka 



Mile  sestry, milí  bratr i, 

pož a dal jsem celou cí rkev, aby 
se v me sí ci r í jnu 2019, kdy si pr i-
pomeneme ste  vy roc í  vyda ní  Apo-
s tolske ho listu Maximum illud 
papež e Benedikta XV. (30. listo-
pad 1919), ve novala mimor a dnou 
požornost misií m. Prorocka  
a proží rava  vy žva k apos tola tu 
tohoto dokumentu potvrdila, jak 
je du lež ite , abychom dnes obnovi-
li cí rkevní  misijní  u silí  a žleps ili 
posla ní  cí rkve hla sat a pr ina s et 
sve tu spa su žmrtvy chvstale ho Je-
ž í s e Krista. 

Motto tohoto poselství , stejne  ja-
ko te ma misijní ho me sí ce r í jna, 
žní : Pokr te ní  a poslaní : Kristova 
cí rkev na misii ve sve te . Slavení  
tohoto me sí ce na m pomu ž e pr e-
devs í m žnovu objevit misijní  rož-
me r nas í  ví ry v Jež í s e Krista, kte-
rou jsme ždarma obdrž eli pr i 
kr tu. Jsme Bož í mi de tmi, a to není  
nikdy ža lež itost individua lní , ale 
vž dy cí rkevní . Że spolec enství  
s Bohem – Otcem, Synem a Du-
chem Svaty m – se rodí  novy  ž ivot 
s ostatní mi bratry a sestrami. 

Bož sky  ž ivot není  ne jaky  produkt, 
ktery  ma me proda vat, nejsme 
proselyte ; je bohatství m, ktere  je 
tr eba rožda vat, s í r it, hla sat: to je 
smysl misie. Tento dar jsme do-
stali žadarmo a žadarmo se o ne j 
de lí me (srov. Mt 10, 8), aniž  by-
chom kohokoli vyluc ovali. Bu h 
chce, aby skrže cí rkev, vs eobec-
nou sva tost spa sy, dos li vs ichni 
lide  spa sy v požna ní  jeho pravdy 
a milosrdenství  (srov. 1 Tim 2,4; 
3,15 II. vatika nsky  koncil, dogma-
ticka  konstituce Lumen gentium, 
48). 

Cí rkev je ve sve te  na misii: ví ra 
v Jež í s e Krista da va  spra vny  rož-
me r vs em skutec nostem a ukažu-
je na m sve t Bož í  optikou a Bož í m 
srdcem. Nade je na m oteví ra  ve c -
ne  horižonty bož ske ho ž ivota, na 
ktere m ma me skutec ne  u c ast. Do-
broc inna  la ska, kterou mu ž eme 
žakous et ve sva tostech a v bratr-
ske  na klonnosti, na s pobí ží , aby-
chom s li až  do konc in žeme  (srov. 
Mi 5,3; Mt 28,19; Sk 1,8; Ř í m 
10,18). Cí rkev, vycha žejí cí  až  do 
nejžažs í ch konc in, vyž aduje sta le  
a trvale  misijní  obra cení . Je mno-

ho svaty ch, mnoho ve r í cí ch muž u  
a ž en, kter í  dosve dc ují  a ukažují , 
ž e lže by t žcela otevr ení , milosrd-
ní  a druhy m blí žcí  a odpoví dat tak 
na neodbytny  podne t la sky. Její  
vlastností  je totiž  dar, obe ť a ne-
žis tnost (srov. 2 Kor 5,14-21). 
Ten, kdo hla sa  Boha, buď c love -
kem Bož í m (srov. Apos tolsky  list 
Maximum illud). 

Toto posla ní  se na s doty ka  v prv-
ní  osobe : ja  jsem sta le misií , ty jsi 
sta le misií , kaž dy  pokr te ny  je mi-
sií . Kdo miluje, da va  se do pohy-
bu, je poba da n, aby vycha žel že 
sebe, je pr itahova n a pr itahuje, 
daruje se druhe mu a navažuje 
ž ivotoda rne  vžtahy. Pro Bož í  la s-
ku není  nikdo neuž itec ny  c i bež-
vy žnamny . Kaž dy  ž na s jako plod 
Bož í  la sky je ve sve te  misií . I kdy-
by moje matka a mu j otec žradili 
la sku lž í , nena vistí  a neve rností , 
Bu h se nikdy nevžda  daru ž ivota 
a kaž de ho sve ho syna od poc a tku 
vola  k bož ske mu a ve c ne mu ž ivo-
tu (srov. Ef 1,3-6). 

Ve kr tu dosta va me ž ivot, ktery  
na m da va  ví ru v Jež í s e Krista, ví -
te že nad hr í chem a nad smrtí . 
Útva r í       na s     k  Bož í mu   obražu  

Pokřtění a poslaní: Kristova církev na misii ve světě 



a Bož í  podobe  a vc len uje na s do 
Kristova te la, ktery m je cí rkev. 
Kr est je tedy skutec ne  nežbytny  
pro spa su, protož e na m žajis ťuje, 
ž e v Otcove  dome  jsme vž dy 
a vs ude syny a dcerami, nikoli si-
rotky, cižinci nebo otroky. To, co 
v kr esťanovi utva r í  sva tosti, je-
jichž  naplne ní m je Eucharistie, je 
povola ní  a u de l kaž de ho c love ka 
v oc eka va ní  obra cení  a spa sy. 
Kr est je totiž  naplne ní m pr islí be-
ne ho bož ske ho daru, ktery  vytva -
r í  ž lidske ho tvora syna v Synu. 
Jsme de tmi vlastní ch rodic u , ale 
ve kr tu je na m da no pu vodní  ot-
covství  a prave  mater ství ; pro ko-
ho není  cí rkev matkou, pro toho 
nemu ž e by t Bu h Otcem (srov. Sv. 
Cypria n L’unita  della Chiesa, 4).  

Nas e misie ma  sve  kor eny v Bo-
ž í m otcovství  a v cí rkevní m ma-
ter ství , protož e ve kr tu je  obsaž e-
no Jež í s ovo velikonoc ní  posla ní : 
jako Otec poslal mne, tak i ja  posí -
la m va s, plne  Ducha Svate ho, pro 
usmí r ení  sve ta (srov. Jan 20, 19-
23; Mt 28, 16). Kr esťan je posla n, 
aby nikdo nebyl vynecha n že 
žve sti o tom, ž e byl pr ijat ža Bož í -
ho syna. Je tr eba ho ujistit o osob-
ní  du stojnosti a niterne  hodnote  
ž ivota od jeho poc etí  až  do jeho 
pr irožene  smrti. Pokud se  rožma -
hají cí  sekularismus v nas em ž ivo-
te  stane aktivní m a spolec ensky m 
odmí ta ní m otcovske ho Bož í ho dí -
la, bude tak bra ne no jake koli sku-
tec ne  podobe  bratrství  vs ech lidí , 
ktere  se odra ž í  ve vža jemne  u cte  
meži lidmi. Bež Boha Jež í s e Krista 
se kaž da  odlis nost redukuje 
na de sivou hrožbu, žnemož n ují cí  

jake koli bratrske  pr ijetí  a plodnou 
jednotu lidske ho rodu. 

Vs eobecne  urc ení  spa sy, kterou 
Bu h v Jež í s i Kristu nabí ží , vedla 
Benedikta XV. k tomu, aby pož a-
doval pr ekona ní  jake koli naciona-

listicke  a egocentricke  užavr enos-
ti, jake hokoli s í r ení  evangelia ko-
lonižac ní  mocí  s ekonomicky mi 
a vojensky mi ža jmy. Papež  ve 
sve m apos tolske m listu Maximum 
illud pr ipomí na , ž e bož ska  univer-
ža lnost cí rkevní  misie pož adu-
je, abychom vys li ž exkluživní  pr í -
slus nosti ke sve  vlasti a sve mu 
etniku. Pokud ma  by t kultura 
a komunita otevr ena  vu c i posel-
ství  spa sy Jež í s e Krista, pak je tr e-
ba pr ekonat kaž dou nepatr ic nou 
etnickou a cí rkevní  introverži. 

V cí rkvi je i dnes žapotr ebí  muž u  
a ž en, kter í  v milosti sve ho kr tu 
velkodus ne  odpove dí  na povola ní  
vyjí t že sve ho domu, že sve  rodi-
ny, že sve  vlasti, že sve  rodne  r ec i, 
že sve  mí stní  cí rkve. Jsou vysla ni 
k lidem do sve ta neprome ne ne ho 

sva tostmi Jež í s e Krista a jeho 
cí rkve. Když  žve stují  Bož í  slovo, 
sve dc í  o evangeliu a slaví  liturgii, 
vyžy vají  k obra cení , kr tí  a pr eda -
vají  kr esťanskou spa su, pr ic emž  
respektují  osobní  svobodu kaž de -
ho c love ka a vedou dialog s kultu-
rou a na bož enství m na roda, do 
ktere ho jsou vysla ni. V cí rkvi sta le 
nežbytna  Missio ad gentes pr ispí -
va  ža sadní m žpu sobem k trvale -
mu procesu obra cení  vs ech kr es-
ťanu . Ví ra v Jež í s ovo žmrtvy ch-
vsta ní , cí rkevní  posla ní  obdrž ene  
ve kr tu, žeme pisne  i kulturní  vyji-
tí  že sebe a že sve ho domu, od-
pus te ní  hr í chu  a osvobožení  od 
osobní ho a spolec enske ho žla – to 
vs e vyž aduje misii sahají cí  do nej-
žažs í ch koutu  sve ta. 

Prožr etelna  c asova  souhra s ko-
na ní m mimor a dne  synody o cí rkvi 
v Amažonii me  vede k tomu, 
abych ždu ražnil, ž e posla ní , ktere  
na m Jež í s  skrže sve ho Ducha sve -
r il, je i pro tyto žeme  a  pro jejich 
obyvatele sta le aktua lní  a nale ha-
ve .       Nove       Letnice    oteví rají   
dokor a n          bra ny         cí rkve,  

 

 



aby ž a dna  kultura nežu stala uža-
vr ena  do sebe a ž a dny  na rod ne-
byl ižolovany , ale otevr eny  vs eo-
becne mu spolec enství  ví ry. Nikdo 
ať nežu stane užavr en do sve ho ja , 
do sebestr ednosti v ra mci sve  et-
nicke  a na bož enske  pr í slus nosti. 
Jež í s ovo tajemství  smrti a  žmr-
tvy chvsta ní  bor í  malicherna  ome-
žení  sve tu , na bož enství  a kultur 
a vola  je, aby se rožví jely v u cte  
k du stojnosti muž u  a ž en, ke sta le 
plne js í mu obra cení  k Pravde  žmr-
tvy chvstale ho Pa na, ktery  daruje 
vs em opravdovy  ž ivot. 

V te to souvislosti se nabí žejí  slova 
papež e Benedikta XVI. na žaha jení  
nas eho setka ní  latinskoameric-
ky ch biskupu  v Aparecide  v Braží -
lii v roce 2007. Ocituji žde jeho 
slova, ktera  beru ža sva : „Co pr i-
neslo pr ijetí  ví ry latinskoameric-
ky m žemí m a Karibsky m ostro-
vu m? Pr ineslo jim požna ní  a pr ije-
tí  Krista, nežna me ho Boha, ktere -
ho jejich pr edkove , aniž  by si toho 
byli ve domi, hledali ve svy ch bo-
haty ch na bož ensky ch tradicí ch. 
Kristus je Spasitel, po ktere m 
v tichosti touž ili. Skrže kr estní  
vodu obdrž eli bož sky  ž ivot, kte-
ry m byli pr ijati ža Bož í  syny. Pr i-
jali take  Ducha Svate ho, ktery  žu -
rodnil jejich kulturu, oc istil ji 
a dal vžklí c it c etny m ža rodku m 
a semenu m vlož eny m vte leny m 
Slovem, nasme roval je na cestu 
evangelia. (…) Bož í  Slovo, ktere  se 
stalo v Jež í s i Kristu c love kem, se 

stalo i de jinami a kulturou. Úto-
picka  mys lenka probudit pr edko-
lumbovska  na bož enství  a odde lit 
je od Krista a vs eobecne  cí rkve 
by nežnamenala pokrok, ny brž  
u padek. V podstate  by s lo o regre-
si k historicke mu okamž iku žakot-
vene mu v minulosti“ (Proslov 
k žahajovací mu shroma ž de ní , 13. 
kve tna 2007: Insegnamenti III, 1 
(2007), 855-856. 

Sve r me misijní  posla ní  cí rkve 
Panne  Marii, nas í  Matce. Ona, spo-
jena se svy m Synem již  od  poc a -
tku vte lení , se vyda va  na cestu, 
aby se stala souc a stí  Jež í s ova po-
sla ní , ktere  se u paty kr í ž e sta va  
i její m posla ní m: jako Matka cí r-

kve bude skrže Ducha a ví ru da vat 
ž ivot novy m synu m. 

Na ža ve r bych se ra d kra tce žmí -
nil o organižaci Papež ska  misijní  
dí la, o ktere  hovor í  již  dokument 
Maximum illud jako o misijní m 
na stroji. Papež ska  misijní  dí -
la svou služ bou vs eobecne  cí rkvi 
utva r ejí  celosve tovou sí ť, ktera  
skrže modlitbu, misijní ho ducha 
a la sku kr esťanu  rožesety ch po 
cele m sve te  podpí ra  papež e v jeho 
misijní m u silí . Jejich dary poma -
hají  papež i v evangeližaci partiku-
la rní ch cí rkví  (Papež ske  misijní  
dí lo s í r ení  ví ry), ve formaci mí st-
ní ho kle ru (Papež ske  misijní  dí lo 
svate ho Petra apos tola), v utva r e-
ní  misijní ho pove domí  de tí  na ce-
le m sve te  (Papež ske  misijní  dí lo 
de tí ) a v misijní  formaci kr esťan-
ske  ví ry (Papež ska  misijní  unie). 
Żnovu vyslovuji svou podporu 
te mto dí lu m s pr a ní m, aby  mimo-
r a dny  misijní  me sí c r í jen 2019 
pr ispe l k obnove  jejich misijní  
služ by me mu u r adu. Ż cele ho srd-
ce ude luji sve  pož ehna ní  misiona -
r u m, misiona r ka m a vs em, kdo 
jsou skrže kr est kdekoli na sve te  
žapojeni do misijní ho posla ní  cí r-
kve. 

Vatika n 9. c ervna 2019, slavnost 
Sesla ní  Ducha Svate ho 

FRANTIŠEK 

 



Niektore  udalosti ma vaju  sežo nny 
vy skyt. Naprí klad taka  svadba. Leto 
je na svadbu ako stvorene . I keď... 
ani taka  jar, jesen  a žima nie su  na 
žahodenie. Proste... je to len ota ž-
kou vkusu :) 

SobášSobáš  

Soba s  je do lež ity m krokom pre 
dvoch ľudí , ktorí  chcu  spolu ž iť 
a vytvoriť rodinu. Vstup do manž el-
stva je va ž nym rožhodnutí m. Řož-
hodnutí m na cely  ž ivot. Vyž aduje si 
la sku, vernosť a vža jomnu  u ctu, c o 
je tiež  žahrnute  v slova ch manž el-
ske ho sľubu. Ż iť sviatostne  manž el-
stvo je pre kresťana do lež ity m 
a kra snym rožhodnutí m. Milovať 
niekoho v dobrom aj v žlom, v s ťa-
stí  aj v nes ťastí , v ždraví  aj v cho-
robe, nie je vo bec jednoduche . Je 
do lež ite  si uvedomiť, ž e manž elia 
su  jeden pre druhe ho darom. Żnie 
to ako fra ža, ale je to tak... to, ž e nie-
koho ma me, nie je samožrejmos-
ťou, je to prejavom Bož ej la sky 
a dobroty k na m. Boh vymyslel nie-
c o tak u ž asne  a fascinuju ce, ako je 
manž elstvo. Vžťah medži muž om 
a ž enou žalož eny  na la ske. Nemohol 
inak, veď Boh je La ska.  

Svadobné letoSvadobné leto  

Toto leto sa aj v nas ej rodine 
a v spoloc enstve priateľov nieslo 
v žnamení  svadieb. Ma m veľku  ra-
dosť ž toho, ž e sme sa mohli streta -
vať pra ve pri taky chto udalostiach. 
Kaž de  ž ty chto rodinny ch stretnutí  
bolo pož ehnaní m: spoloc ne  rožho-
vory, novinky, ža bava, spožna vanie 
novy ch ľudí ... a tiež  dobra  hudba 
a chutne  jedlo, samožrejme :) Tento 
rok sme boli dohromady na s tyroch 
svadba ch, ale poviem Va m, ž iadna 
ž nich nebola rovnaka ... a pritom 
v kaž dej s lo o to iste ... o sľub la sky 
a vernosti.  

Veľká či malá?Veľká či malá?  

C i je svadba veľka  alebo mala , nie je 
až  tak podstatne ... no sku ste urobiť 
malu  svadbu, keď ma te veľku  rodi-
nu a kopec priateľov... to proste ne-
jde :D No na druhej strane, ak ne-
ma te koho vys krtnu ť žo žožnamu 
hostí , je to skvele . Je to žnamení m 
toho, ž e ma te dobre  vžťahy s ro-
dinou a priateľmi :D A to nie je vo -
bec samožrejme . No c i už  je svadba 
veľka  alebo mala , c i je vy ždoba bo-
hata  alebo decentna , najkrajs ia 
ž toho je aj tak nevesta :) Svadobne  
s aty nevesty su  vyberane  s veľky m 
nads ení m... ale c i si aj ž ení ch s ro-
vnaky m nads ení m vybera  oblek, to 
už  posu diť neviem :D  

Zvyky aZvyky a  tradícietradície  

Tu platí  pravidlo: „Aky  kraj, taky  
mrav.“ Żvyky a tradí cie su  ro žne, 
menia sa od mesta k mestu, od de-
diny k dedine. V nas om kraji žac í na 
svadba už  taky m neoficia lnym obe-
dom, resp. stretnutí m hostí  u ž ení -
cha a u nevesty, kaž dy  tam, kde bol 
požvany . Potom sa ž ení ch so svo-

jimi hosťami vyberie po nevestu 
k nej domov. Tam im rodic ia daju  
pož ehnanie a vs etci spolu odcha -
džaju  na soba s . Po soba s i sa žac í na 
svadobna  hostina. Żac í na vec erou 
a potom sa hostia žaba vaju  do pol-
noci, kedy nasleduje tžv. „c epc enie“ 
nevesty, ktore  vycha dža ž tradí cie, 
kedy v minulosti vydate  ž eny už  
nosili na hlave s atku alebo c epiec. 
Po kra tkom programe sa ide neves-
ta prežliecť žo svadobny ch s iat do 
kroja alebo iny ch s iat a žac í na sa 
„redovy “ tanec, kedy si kaž dy  žara-
dom mo ž e žatancovať s nevestou... 
mo ž e prispieť nejaky mi peniaž kami 
a dostane okrem tanca aj nejaku  
malu  odmenu v podobe medovní ka 
alebo inej drobnosti. Po skonc ení  
„redove ho“ tanca ža bava pokrac uje 
až  do ra na :) A tí , c o vydrž ali do ra -
na, idu  sí ce riadne unavení , ale 
s dobry m pocitom spať. A mo ž e sa 
ždať, ž e to už  skonc ilo... ale ono to 
es te len žac alo – pre novomanž e-
lov :) 

Na záver... Na záver...   

vlastne na začiatok :)vlastne na začiatok :)  

...by som chcela ž ehnať vs etky m 
novomanž elom, ale aj ty m, ktorí  su  
v manž elstve už  dlhs ie... nech sta le 
ž ijete v la ske, vernosti, u cte a do ve-
re a nech je Boh v strede Vas ich ro-
dí n, lebo s Ní m žvla dnete vs etko :)  

Anička Šp. 

 

 

 



Ż cžym kojaržy się wyraž enie 
„odpust parafialny”? Ż lat 
džiecin stwa to na pewno 
po js cie ž mamą na msžę 
a po ž niej na karužele, obej-
rženie stoisk že słodycžami, 
spotkanie mno stwa ludži na 
ulicach, kupowanie ro ž nych 
gadž eto w. Odpust był sprawą 
mojej parafii. Po ž niej jednak 
žacžęłam požnawac  inne for-
my odpustu. Żnajomi žapro-
sili mnie na urocžysty obiad 
ž okažji ich odpustu. Były to 
bardžo miłe spotkania ž lu-
bianymi ludž mi, fajne poga-
wędki a popołudniu… space-
rek na kro tkie nabož en stwo 
i kawka. „Ale fajne” pomy-
s lałam. Cžym innym pržeciež  
powinien byc  odpust para-
fialny, jak nie urocžystos cią, 
s więtowaniem całej parafii? 
Jak inacžej ucžcic  odpust, niž  
urocžystą msžą, obiadem w kręgu 
rodžiny lub pržyjacio ł i spotkaniem 
ž innymi parafianami? 

W kon cu odnalažłam się na stałe 
w parafii, w kto rej się urodžiłam, 
pomimo dłuž sžego dojež dž ania. 
Ciesžyłam się jednak na wspo lnie 
spędžony cžas podcžas odpustu… 
a tu nie było ani karužel, ani stoisk, 
były urocžyste msže i nabož en stwo 
popołudniowe a na tym najcžęs ciej, 
chociaž  nie žawsže, się kon cžyło. 
Cžegos  brakowało. 

Pržysžedł 2019 rok, kiedy po kilku 
latach postanowilis my odnowic  tra-
dycje dnia parafialnego w niedžielę 
odpustową. Mož e byc  chłodno, wie-
tržnie? No co ž , skoro odpust mamy 
w połowie wržes nia (ciesžmy się, 
ž e nasž kos cio ł nie nosi np. imienia 
Objawienia Pan skiego :)). Tržeba 
się będžie trochę dopasowac  do 
pogody. Oki. Jak bys my mogli to 
popołudnie žaplnowac ? W dniu 
Żesłania Ducha S więtego robilis my 
jajecžnicę, to teraž, w cžasie rožpo-
cžynającej się jesieni, mož emy sma-
ž yc  placki žiemniacžane. No tak, ale 
cžy prawdžiwy Karwiniak nažwie 
to jedžonko plackami žiemniacža-

nymi? Řacžej nie. To są po prostu 
„stryki”… i wsžystko jasne: „Popo-
łudniu, o godž. 14:30 žaprasžamy 
wsžystkich parafian do kos cioła na 
nabož en stwo, po cžym pržemies ci-
my się do ogrodu parafialnego na 
posiedženie i smaž enie stryko w”.  

Najpierw tržeba było pržygotowac  
ogro d i okolice kos cioła, ža co 
ž žapałem žabrali się nielicžni 
parafianie, kto ržy pržysžli w sobotę 
dopołudnia pomo c ž wsželakimi 
pracami. Nalež ą im się wielkie po-
džiękowania. W niedžielę popołu-
dniu tržeba było powynosic  stoły, 
ławki, kubki i wsžystko potržebne 
na ogro d, a takž e oskrobac  žiemnia-
ki, pržygotowac  ciasto do stryko w, 
smaž yc , podawac , nalewac  piwo lub 
Kofolę, bawic  się ž džiec mi. Prac 
było niemało, ale do wsžystkiego 
žnalažły się chętne osoby. Bardžo 
miłe nawet było obserwowac , jak 
pržy stoiskach žmieniali się obsłu-
gujący (a więc nie musiały pržež 
cały cžas stac  tam te same osoby). 
Miłe było takž e obserwowanie 
rožmawiających i bawiących się 
ludži-parafian. Kto nie mo gł pržyjs c  
od ražu o 15, pržysžedł po ž niej 
i bež problemo w dołącžył do 

wspo lnej žabawy. Trudno opisac  
wsžystko, ale ž pewnos cią mogę 
powiedžiec , ž e w biež ącym roku 
ucžcilis my nasž odpust parafialny 
wspo lnie, hucžnie, poržądnie, jak 
powinno byc . 

A ž e brakło karuželi i stoisk že 
słodycžami? Cžy to tak naprawdę 
jest na pržesžkodę? Jak juž  pisałam, 
istotą odpustu parafialnego, pržy-
najmniej dla mnie, jest wspo lnota 
parafialna, wspo lne pržež ywanie, 
traktowanie tego dnia / tych dni 
jako cžegos  waž nego dla mnie, 
poniewaž  jestem integralną cžęs cią 
parafii a ci ludžie obok mnie 
w kos ciele nie mogą byc  obcymi! 
Cžy całe miasto pržež ywa odpust, 
cžy tež  nie, to niewaž ne. O wiele 
waž niejsže jest to, aby cała parafia 
pržež ywała wspo lnie swo j odpust. 

Spro bujmy wykonac  jedno proste 
žadanie. Wžiąc  swo j kalendarž na 
2020 rok i w niedžielę Żesłania 
Ducha S więtego i niedžielę koło 
Podwyž sženia Kržyž a S więtego na 
popołudnie napisac  „jubel 
ž parafią” :) 

Terka 

 



Docierają do mnie głosy, ž e dawno 
juž  nie napisałem artykułu po pol-
sku, cžynię więc žados c  pros bom tej 
włas nie cžęs ci nasžej Wspo lnoty.  
Nadchodžąca jesien , chcąc – nie 
chcąc, wywołuje w nas mys li doty-
cžące pržemijania. Ża parę tygodni 
a mož e juž  dni wybieržemy się na 
cmentarže, poržądnie i dokładnie 
upržątniemy groby nasžych bli-
skich i to tylko dobrže. Dbałos c  
o miejsca pocho wku nasžych bli-
skich jest s wiadectwem troski 
o własną tož samos c  a odwiedžanie 
tych miejsc s wiadcžy o wciąž  ž ywej 
relacji a to włas nie chodži. Wieržy-
my pržeciež  w wiecžnos c  i w to, ž e 
ostatnie pož egnanie jest ostatnim 
włas nie dlatego, ž e kiedy po odwo-
łaniu ž tego s wiata kaž dego ž nas 
będžie pržywitanie, to juž  po ž niej 
nie będžie ž adnego pož egnania, bę-
džie ža to wspo lna Wiecžnos c . War-
to pamiętac , ž e tym się włas nie 
ro ž nimy od ludži bež wiary, ž e ža 
smutkiem wynikającym ž pož egna-
nia nie ma pustki, ale jest nadžieja. 
Skoro więc wiemy, a mož e lepiej 
powiedžiawsžy wieržymy, co dalej 
po s mierci, to warto się do tego 
trudnego dos wiadcženia pržygoto-
wac . Jak do udanej podro ž y waka-
cyjnej. Żawsže w takiej sytuacji 
warto wiedžiec , dokąd jedžiemy, 
jakie są žasady džiałania i co mnie 

cžeka. Pismo s więte i Tradycja Ko-
s cioła są w tym wypadku s wiet-
nymi pržewodnikami. Pomoc 
w pržygotowaniu do odejs cia jest 
takž e pržejawem nasžej miłos ci 
i troski o dobra najwyž sže dla 
nasžych bliskich.  
 
Podstawową sprawą jest žaprže-
stanie bežsensownego pociesžania 
i wmawiania, ž e wsžystko będžie 
dobrže, ž e na pewno pržyjdžie 
uždrowienie i wsžystko będžie jak 
dotychcžas. Odchodženie tržeba 
pržyjąc  jako fakt a pržyjmując je, 
łatwiej pržejs c  pržež to trudne 
dos wiadcženie. Cžasem ždaržają się 
dos c  absurdalne sytuacje, kiedy 
w kancelarii parafialnej, pržed po-
gržebem, spisujemy dane metry-
kalne. Pada wtedy pytanie, cžy 
žmarły był žaopatržony, cžyli cžy 
pržed s miercią był u umierającego 
ksiądž ž sakramentem pokuty 
i pojednania, namasžcženiem cho-
rych i Komunią s w.? Żdarža się, ž e 
pada odpowiedž : mys my się nie 
spodžiewali… Babcia koło džie-
więc džiesiątki, pržež ostatnie lata 
na ło ž ku a „mys my się nie spo-
džiewali…”. Sžcžyt absurdu. Cžasem 
się ždarža, ž e się pytam co się stało, 
bo kogos  že starsžych rodžico w juž  
dłuž sžy cžas nie widžiałem w ko-
s ciele i w odpowiedži słysžę, ž e stan 

jest nieciekawy, ž e ten cžłowiek jest 
juž  na ło ž ku i wymaga całodobowej 
opieki. Pytam wtedy, cžy mam 
pržyjs c  ž sakramentami i w odpo-
wiedži słysžę, ž e nie, bo „nie 
chcemy babci stresowac , ž eby się 
nie pržestrasžyła, ž e juž  ma umie-
rac …”. Kolejny absurd… Pržeciež  
włas nie wtedy, kiedy stan cžłowie-
ka jest cięž ki albo wręcž schyłkowy 
potržebna jest łaska Bož a, pewnos c  
odpusžcženia i jednos c  ž Chrystu-
sem, aby odejs cie ž tego s wiata było 
łatwiejsže. Nie ma sžansy žapewnic  
nicžego, co by było bardžiej cenne 
w tej sytuacji. Jež eli miłos c  jest 
pragnieniem dobra dla kochanej 
osoby žapewnienie Najwyž sžego 
Dobra staje się nakažem moralnym, 
beždyskusyjnie.  
 
Řožpržestrženia się w nasžym kraju 
niebežpiecžna moda, mianowicie 
pogržeby bež obržędu albo w wą-
skim kręgu rodžinnym, cžyli najcžę-
s ciej bež nikogo. Dramatycžnie 
takž e wžrasta ilos c  nieodebranych 
urn ž prochami oso b pochowanych 
na kosžt miasta. Mo wi się, ž e jest to 
efekt postawienia s mierci poža krąg 
nasžych žainteresowan , osobis cie 
jestem pržekonany, ž e powo d tego 
typu žachowan  jest župełnie inny… 
Pieniądže, poniewaž  pogržeb ko-
sžtuje a žnamy lepsže sposoby 
wydawania nasžych albo i odžiedži-
cžonych pieniędžy. Trochę brak 
sžacunku do žmarłych, ale takž e 
kržywda, kto rą wyržądžamy sami 
sobie. Jednym ž ucžynko w miło-
sierdžia co do ciała jest pochowanie 
žmarłych. Jest to takž e obowiąžek 
wynikający bežpos rednio ž Pisma 
s więtego. Psychologowie žacžynają 
juž  žwracac  uwagę jak waž ny jest 
pogržeb, takž e dla džieci. Obržądek, 
kto ry postawi kropkę ža relacją, 
kto rą s mierc  ukon cžyła jest po-
tržebny pržede wsžystkim tym, 
kto ržy požostają, aby w ich 
emocjach był poržądek, aby nie 
było relacji trwającej w jakims  
niedomo wionym         žawiesženiu. 



Chržes cijan ski pogržeb jest takž e 
obržędem, kto ry ma wpływ takž e 
na žmarłego. Pamiętajmy, ž e dla 
nas chržes cijan s mierc  nie jest defi-
nitywnym kon cem. Żwlekamy ž sie-
bie ciało, žwłoki są pochowane 
a my idžiemy dalej. Swoją drogą 
bardžo się mi podoba taka włas nie 
wižja s mierci. Jež eli więc wciąž  
jestes my to wciąž  są nasže relacje, 
tylko žmieniają się ich formy 
wyražu.  
 
W pierwsžym ržędžie pogržeb 
chržes cijan ski jest džiękcžynieniem 
ža ž ycie nasžego žmarłego. Eucha-
rystia po grecku žnacžy džiękcžy-
nienie. Pogržeb že msžą s więtą jest 
takž e modlitwą, w kto rej wkładamy 
nasžego žmarłego do kržyž owej 
ofiary Chrystusa i Jego žmartwych-
wstania, jak ro wniež  modlimy się 
o miłosierdžie i žbawienie osoby 
žmarłej. Pamiętajmy, ž e nie ma 
bardžiej podniosłej i waž niejsžej 
modlitwy niž  włas nie msža s w. 
Następnie jest obržęd ostatniego 
pož egnania i pochowanie ciała albo 
jego kremacja i pochowanie pro-
cho w. Kos cio ł dopusžcža kremację 
i nie ma ž nią ž ądnego problemu, 
ale wymaga takž e aby ciało albo 
prochy były pochowane w jednym 
miejscu. Niedopusžcžalne dla nas 
jest rožsypanie procho w na łącžce 
cžy wysypanie ich np. do ržeki cžy 

cos  podobnego. Pochowanie na 
jednym miejscu jest wyražem wiary 
w ocžekiwanie žmartwychwstania 
ciała na kon cu cžaso w, rožsypanie 
žas  jest wyražem definitywnego 
kon ca i pustki.  
 
Pamiętajmy, ž e jako chržes cijanie 
wieržymy, iž  po s mierci i pogržebie 
relacja nadal trwa. Ma inne s rodki 
wyražu, to prawda i warto tych 
s rodko w už ywac , abys my się pržy-
gotowali na ponowne spotkanie. 
Modlitwa ža žmarłych, msža s w. 
ofiarowana ža žmarłych, Komunia 
s w. pržyjęta w intencji žmarłego, 
s wiatło žapalane na grobie, kto re 
jest wyražem wiary, ž e nasž žmarły 
pržebywa w s wietle. Cžasem spo-
tykam się ž pytaniem, jak długo po 
s mierci nalež y się modlic  ža žmar-
łego, kiedy wresžcie w wyniku 
nasžych modlitw cžy ofiarowanych 

msžy nasi žmarli osiągną pełnię 
wspo lnoty ž Bogiem? Na to pytanie 
nie ma ani łatwej, ani jednožnacž-
nej odpowiedži. Żbawienie jest łas-
ką, kto rej Bo g udžiela w swojej 
wolnos ci, natomiast nasža modli-
twa nigdy nie jest žbytecžna, ža-
wsže mož e pomo c komus  innemu 
w cžys c cu, jes li nasž žmarły juž  
osiągnął Niebo.  
 
Warto takž e pamiętac , ž e Bo g chce 
žbawiac  całego cžłowieka, nie tylko 
dusžę, bo pržeciež  wieržymy 
w žmartwychwstanie ciała i ž ycie 
wiecžne jako kompletni ludžie, cžyli 
istoty cielesno-duchowe, dlatego 
nie mo dlmy się tylko o žbawienie 
dusžy, ale o žbawienie (całego!) 
Ygreka Iksin skiego.  
 

Przemek 

Chte la bych Va m pr estavit nas i kniž ní  novinku, ktera  je urc ena pr edevs í m mla dež i, ale rožhodne  osloví  i dospe le  
c tena r e.  

MAX – vyprojektovaný kluk z předměstí – Veronika Grohsebnerová 

V roma nu jsou pr edevs í m konfrontova ny dva sve ty. Ten „dnes ní  norma lní “ – drsny , konžumní , kde vyhra va  ten, 
kdo ma  silne js í  lokty, a ten „nenorma lní  kr esťansky “, kde pr evaž uje soucit, pomoc jeden druhe mu a respekt. 

Hrdinou je Max, chytry  a sebeve domy  kluk, ktery  vynika  ve s kole i ve sportu. Doma vs ak 
nežaž í va  ani pochopení  ani la sku, jeho matka si buduje karie ru a chce po synovi jen vy -
sledky. 

Pote , co žachra ní  pr ed bandou spratku  male ho, bežbranne ho Tea, kluka s Downovy m 
syndromem, požna va  blí ž e kr esťanske  prostr edí . Nika, sestra Tea, je totiž  Maxovou spo-
luž ac kou a be hem na vs te v jejich rodiny Max požna va  ne co u plne  jine ho, než  na co byl 
žvykly . Poprve  požna va , co je to te s it se domu , požna va  teplo domova, objetí , vr elost ro-
dinny ch vžtahu . Żamiluje se do Niky a žac í na  se na sve t dí vat jiny ma oc ima.  

Jelikož  není  v kontaktu se svy m otcem, žac ne po ne m pa trat. Informace, ktere  žjistí , jsou 
pro ne ho ždrcují cí  a ža roven  s okují cí . Dí ky tomu vs ak s matkou naležnou k sobe  cestu. 

Regina Bonczková 

 

 



Media lne  nejsledovane js í  aktivitou papež e 
Frantis ka byla jeho cesta do Afriky poc a t-
kem ža r í . Na sve  31. žahranic ní  apos tolske  
ceste  papež  žamí r il do Mosambiku a na os-
trovy Madagaskar a Mauricius. Mosambik 
ž ije v mí ru od roku 1992 po dlouholete  ob-
c anske  va lce. I po tolika letech ale žeme  není  
žcela stabilní  a mí rove  souž ití  mí stní ch si 
ž a da  podporu. „Během těchto let jste zakusili, 
že hledání trvalého míru, což je poslání, které 
se týká všech, vyžaduje tvrdou, vytrvalou 
a nepřetržitou práci, poněvadž mír je »jako 
křehká květina, která chce vykvést mezi ka-
meny násilí«, a proto se potřebuje nadále 
utvrzovat s rozhodností, ale bez fanatismu, 
s odvahou, ale bez chlubení, houževnatě, ale 
inteligentně: ne násilí, které pustoší; ano míru 
a smíření,“ řekl v hlavním městě Maputo Sva-
tý otec. Část dne strávil také s mladými lidmi, kteří tvoří většinu mosambické společnosti. Povzbuzoval k činorodému 
a nadějeplnému úsilí o životaschopnou budoucnost a varoval: „Je však třeba se mít na pozoru před dvěma postoji, 
které zabíjejí přání i naději. Jaké to jsou: je to rezignace a nedočkavost. Dva postoje, které zabíjejí sny a naději. To 
jsou velcí nepřátelé života, protože nás obvykle přimějí vydat se na snadnou cestu k prohře…“ 

Na Madagaskaru papež  podtrhoval ža kladní  rys mí stní  kultury, tžv. fihavanana, ktery  by se dal pr elož it jako duch 
sdí lení , vža jemnosti a solidarity. Vybí žel mí stní , aby kvu li pr ijí ma ní  ekonomicke  pomoci že ža padu nežtratili svou 
vlastní  kulturní  identitu a bohatství . 

Na ostrove  Mauricius papež e pr iví tal kaž dy  desa ty  mí stní  obyvatel. Papež  otevr el te mata jako materialismus nebo 
nedostatek povola ní  v cí rkvi: „Blahoslavenství jsou „průkazem totožnosti křesťana“. „A tak když si někdo z nás polo-
ží otázku: »Jak se stát dobrým křesťanem?«, odpověď na ni je jednoduchá: je třeba, aby každý svým způsobem, dělal 
to, co říká Ježíš v blahoslavenstvích.“ 

Svatý  otec se př ipojil k iniciative  nadace Pomoc cí řkvi v nouzi “Pote s  svu j lid”, kteřa  se zame ř uje na podpořu 
katolicke  a přavoslavne  cí řkve v Sý řii. O sva tku Nanebevzetí  Panný Mařie poz ehnal ikonu P. Mařie Bolestne , 
Te s itelký Sýř anu . Modlitební  kampan  řovne z  podpoř il i dařem s esti tisí c řu z encu , kteře  putují  do 34 sýřský ch 
diece zí . Ve sva tec ní  den se Sýř ane  be hem ms í  i řu zný ch přocesí  modlili za unesene  a zabite  c lený svý ch řodin. 

Be hem osmilete ho konfliktu se ztřa ta dotkla nejme ne  dvou 
a pu l tisí c řodin. Spolu s řu z enci dostali sýřs tí  kř esťane  take  
Bible v ařabs tine  a kř í z ký z olivove ho dř eva ze Svate  zeme , 
poz ehnane  sýřsko-přavoslavný m patřiařchou Efře mem III. 

Papez  tento me sí c adřesoval dopis ne mecký m biskupu m, 
ale i vs em tamní m katolí ku m. Oba va  se totiz  o zachova ní  
jednotý mezi ne meckou a univeřza lní  cí řkví . Podle 
apos tolske ho nuncia v Ne mecku i podle ne kteřý ch 
přefektu , jako je Luis Ladařia SJ, Mařc Ouellet nebo sta tní  
sekřeta ř  Pietřo Pařolin se ne mecka  cí řkev po kve tnove m 
setka ní  mí stní ch biskupu  výdala  vlastní  “sýnoda lní  cestou”. 
Naplne ní  poz adavku  nove  evangelizace vidí  v nove m přo-
diskutova ní  ota zek jako je kne z ství  z en, moz nost zřus ení  
celiba tu c i zme na katolicke  sexua lní  identitý. K tomuto 
u c elu vznikl i Centřa lní  vý boř ne mecký ch katolí ku . Podle 
ne mecke ho kařdina la Reinhařda Mařxe je sýnoda lní  cesta 
přoces sui geneřis a kařdina l ve ř í , z e fořmova ní  veř ejne ho 
mí ne ní  v Ne mecku pomu z e i cele  vs eobecne  cí řkvi. 

Jana Lokajová 

 

 



Řodinnou kuchar ku s recepty de tí , ktere  loni poprve  s ly k pr ijí ma ní , žna te už  celou, takž e u sto a prve ho c í sla na-
s eho farní ho c asopisu se vrací m k nabí žení  ru žny ch jí del ž ru žny ch koutu  sve ta, ktera  me  jaky msi žpu sobem žain-
teresovala. Na žac a tek nove  stovky nabí ží m papa ní c ko, ktere  ke mne  doražilo be hem letos ní ch pra ždnin. Kanad-
ske  na rodní  jí dlo me  dopadlo v me m rodne m me ste , ne kolikra t jsem jej žkusil a je vy borne . Sice de sne  tuc ne  
a mastne  (nikdy jsem nepochopil roždí l meži jední m a druhy m slovem), vu u u bec to není  ždrave  a ani dietní , ale je 
to opravdu dobre . V poslední  dobe  slys í me, ž e bychom me li omežit konžumaci masa, ž e jí st maso je neekologicke , 
tak tady je aspon  jedno plus, je to bežmase … Omlouva m se, ne tak u plne …  
Ale chutne  a hutne  to je, jednožnac ne . 

Aha, jes te  na žev: Poutine… vypada  to ne jak divne  pove dome ? Ano, vyslovuje se to stejne  jako pr í jmení  ruske -

ho prežidenta, tedy [putin], ale s Řuskem to nema  nic spolec ne ho. Je to opravdu kanadske  na rodní  jí dlo, sic kdyby 
Řusove  neprodali Aljas ku, bylo by to jí dlo že sousedství , kaž dopa dne  ale potr ebujeme: 
 

1 kg brambor (nejle pe typ A nebo B), pokud ne kdo drž í  ní žko-sacharidovou dietu, mu ž e použ í t celer;  
2 litry oleje ke smaž ení  (doporuc uji r epkovy ); 
1/2 litru hove ží ho vy varu nebo 1/4 litru hove ží ho vy varu a 1/4 litru vy varu kur ecí ho  

(tady je to maso… a želeninovy  bujon opravdu není  vhodny ); 
1 strouž ek c esneku; 
1 cibule s alotka, nebo mala  obyc ejna  cibule; 
su l; 
pepr ; 
1 litr sve tle ho piva; 
4 pole vkove  lž í ce ma sla; 
1/16 litru hladke  mouky  
  (mu ž e se nahradit mlety m lne ny m semí nkem)  
1 pole vkova  lž í ce Worcesterove  oma c ky; 
2 c ajove  lž ic ky kec upu; 
2 c ajove  lž ic ky balsamicke ho octu; 
1 ve ts í  kulic ka sy ru možžarella, kterou  

    nakra jí me na kostky. 
 
Brambory oloupeme, umyjeme a nakra jí me na sil-
ne js í  sloupky, idea lní  1,5x1,5 cm. Pokud brambory 
mají  tenkou slupku, není  tr eba je oloupat, stac í  jen umy t a nakra jet. Vlož í me je do ve ts í  misky a žalijeme je 900 ml 
piva, mu ž eme je pr ikry t potravina r skou fo lií  a odlož í me do chladnic ky na c as pr í pravy oma c ky.  

V hrnci rožpustí me ma slo a na sledne  pr ida me mouku. Vy slednou jí s ku smaž í me jes te  asi 2 minuty. Pr ida me 
nadrobno nasekanou kostku cibule a c esnek (ne lisovany , ale nasekany ), ktere  chví li smaž í me, až  žme knou. Na -
sledne  pr ida me vy var (oba vy vary), kec up, Worcesterovou oma c ku, balsamicky  ocet, 100 ml piva, su l a pepr  dle 
chuti. Sme s pr ivedeme k varu a var í me asi 10 minut na prudke m ohni a sem tam žamí cha me. Oma c ka nesmí  by t 
pr í lis  husta . 

Když  už  je oma c ka hotova , ve velke m hrnci nebo frite že rožehr ejeme olej na 160 °. Nakra jene  brambory vynda me 
ž piva a usus í me, na sledne  je vhodí me do rožehr a te ho oleje. Smaž í me cca 4 minuty, až  vyplynou na povrch. Vyn-
da me je na kuchyn sky  papí rovou ute rku a odsajeme ž nich tuk. Navy s í me teplotu oleje na 190 °, ope t vlož í me hra-
nolky do rožpa lene ho tuku a smaž í me dožlatova. To druhe  smaž ení  žpu sobí , ž e hranolky budou fantasticky  kr u-
pave . 

Po usmaž ení  hranolky odklepeme na sí tu, rovnome rne  osolí me, da me na talí r e a posypeme je kostkami možža-
relly. Oma c ku Poutine ope t ohr ejeme, je nutne , aby byla hodne  horka , aby rožtavila možžarellu. Horkou oma c kou 
polijeme hranolky se sy rem tak, aby na kaž de m hranolku byla oma c ka. 

Je to vy borne , pr í mo nebe v hube , ale jen c erstve  a horke , studene  a ohr í vane  to už  není  ono… 

Dobrou chuť :) 
Przemek 



https://kc.biskupstvi.cž/pomucky-ke-staženi/  



po 
07.10. 

7:00 Pl Za całą rodzinę 

út 
08.10. 

7:00 Cz Za rodinu Jana, Roberta a Josefu Mičínajovy, s prosbou o Boží ochranu 

st 
09.10. 

18:00 Cz 
Za + Adolfa Szajtera, jeho ženu Marii, syny Aloise, Antonína, Boleslava, snachu Vilmu, vnuka Stanislava 
a rodiče z obou stran 

čt 
10.10. 

7:00 Cz 
Za + syna Oldřicha (2.výr.+, nedož.60), za manžela Josefa, rodiče z  obou stran, za duše v očistci a za 
žijící členy rodiny, s prosbou o Boží ochranu a přímluvu Panny Marie 

18:00 Pl 
Za + Wandę Brzezną, jej męża Józefa, syna Alojzego, za Bertę Mařák, jej męża Antoniego i za dusze 
w czyśćcu cierpiące 

pá 
11.10. 

7:00 Pl Za + Erwina Franka, Ryszarda Franka, Anielę Morcinek oraz za + i żyjącą rodzinę  

18:00 Cz Za Jozefa Virostka, jeho rodiče a sourozence 

so 
12.10. 

7:00 Cz Za Kláru Hvížďovou a jejího syna Vincenta Hvíždě 

18:00 Pl 
Za + Jana Pękalę, Zofię i Józefa Pękalów, Elżbietę i Alfreda Dudów, Ludwika i Franciszkę Grabowskich, 
Marię, Franciszka i Bogusława Eliaszów 

ne 
13.10. 

7:30 Pl 
Za Bronka z okazji 70 urodzin, dziękując za wszystkie otrzymane łaski oraz prosząc o Boże błogosła-
wieństwo na kolejne lata 

9:00 Cz 
Za + Annu a Antonína Podstawkovy, + rodiny z obou stran, za žijící rodiny do ochrany Boží a na podě-
kování za dar zdraví 

10:30 Pl Za + Ladislava Mirę (5.roczn. +) 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
14.10. 

7:00 Pl Za + męża Viléma Vronkę, córkę Šárkę i za rodzinę Králów 

út 
15.10. 

7:00 Cz 
Na poděkování Bohu a Panně Marii za přijatá dobrodiní, s prosbou o další, za duše v očistci, na které 
nikdo nepamatuje a za + P. Řeháka a děkana Karla Blahuta 

st 
16.10.  

7:00 Pl Za + Wilhelma Burka, żonę Marię, żyjącą rodzinę do Opatrzności Bożej  

18:00 Cz Za + Zlatici Šaffovou, Gretku Tobolovou a Luboše Twardzika  

čt 
17.10. 

7:00 Cz 
Za + Eufrozinu a Josefa Pietraszovy, + Viktora a Annu Pietraszovy, + Emanuela a Justinu Pietraszovy 
a za + Annu a Adolfa Wiertelorzovy 

18:00 Pl Za + Karola i Józefę Hanzlów, za żyjących i + członków rodziny Hanzel i Kubiena  

pá 
18.10. 

7:00 Pl Za żyjącą i + rodzinę Jopkową i Wawrzyczkową 

18:00 Cz 
Za rodinu Jonášovou, Brunowskou, Sedlákovou a Kutnou, s prosbou o Boží ochranu a dary Ducha  
Svatého 

so 
19.10. 

7:00 Cz Za + Wandu Tomanek (1.výr.+), otce Ernesta Brodu a žijící rodinu Tomanek a Broda  

18:00 Pl 
Za + Dankę Trzaskalik, brata Stanisława, szwagierkę Barbarę, szwagrów Józka, Bronka i Edę oraz za + 
rodziców z obu stron 

ne 
20.10. 

7:30 Pl Za + rodziców Danielę i Antoniego Rothnerów, ich rodzeństwo oraz za żyjących członków rodziny  

9:00 Cz Za + Karla Stryczka (nedož.80), rodiče z obou stran, s prosbou o Boží požehnání pro žijící členy rodiny 

10:30 Cz Za + Emila Juránka (nedož.100) a za + manželku a syna 

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
21.10. 

7:00 Pl Za + Jana i Helenę Böhmów oraz Edwarda Gałuszkę i jego rodzinę 

út 
22.10. 

7:00 Cz Za Rudolfa a Otýlii Kucharczykovy, rodiny z obou stran 

st 
23.10.  18:00 Cz Za nová kněžská a řeholní povolání a vytrvalost na této životní cestě  

čt 
24.10. 

7:00 Cz Za + sestry a švagry 

18:00 Pl 
Za + Alojzego i Helenę Kunschke, córkę Jadwigę, rodzinę Żaganów, Śmiejów, dusze w czyśćcu 
cierpiące, powierzając je Opatrzności Bożej 



Omlouva me se za př í padne  chýbý ve jme nech, u mýslech a c asech ms í  svatý ch.  

Naležnete-li takovou chybu, kontaktujte na s, prosí m. 

Zapsat úmysl na „volné mše“ je možné  

v úředních hodinách ve farní kanceláři!  
(vy jimka: u mysly v pra ve  probí hají cí m ty dnu lže žapsat v sakristii) 

pá 
25.10. 

7:00 Pl 
Za + Wacława Trubeckiego (10.roczn.+), jego żonę Annę, rodziców z obu stron, za dusze opuszczone 
oraz za żyjących członków rodziny 

18:00 Cz Za zemřelé z naší farnosti pohřbené tento měsíc beze mše svaté 

so 
26.10. 

7:00 Cz Za + Ondřeje Capka (3.výr.+) a celou žijící rodinu 

18:00 Pl Za + rodziców Helenę i Jana Orehek oraz całą żyjącą rodzinę 

ne 
27.10.  

7:30 Pl 
Za + Annę i Józefa Pietrów, zięcia Andrzeja oraz za + z  rodziny Pietrów, Zwierzynów, Kożdoniów 
i Borczów 

9:00 Cz 
Za + Jiřího Sakulína (nedož.80), života a za + z rodiny Haluzovy, Pojmonovy a za žijící rodinu Sakulíno-
vou 

10:30 Pl Za + Monikę Stachurową, rodziców i rodzeństwo z obu stron, dusze w czyśćcu oraz za żyjącą rodzinę  

18:45 Cz Za naše farní společenství 

po 
28.10. 

8:00 Pl Za + męża, prosząc o jego zbawienie 

út 
29.10. 

8:00 Cz 
Za žijící rodinu, děti, vnoučata, pravnoučata, s prosbou o větší víru, pokoru, zdraví a dary Ducha  
Svatého 

st 
30.10.  17:00 Cz Za ochranu lidského života od početí do přirozené smrti 

čt 
31.10.  

8:00 Cz Za + Adolfa Eliasze, obě jeho manželky a žijící rodinu 

17:00 Pl 
Za + Annę i Jana Wojnarów, syna Eduarda, rodziców z obu stron, rodziny Wojnarów, Landeckich oraz 
za dusze opuszczone, prosząc o dużo łask dla żyjących członków rodziny  

pá 
01.11.  

7:00 Cz 
Za vytrvalost v těžké životní situaci a pomoc v záchraně manželství, s prosbou o ochranu celé žijící  
rodiny 

8:00 Pl Za żyjących i + członków rodziny Ryglów i Bornerów 

17:00 Cz Za + Jarmilu a Ladislava Vrtalovy, dceru Helenu a za žijící členy rodiny Vrtalovy a Chlupovy  

18:00 Pl Za + z rodziny Brodów i Owczarzych oraz do Opatrzności Bożej za żyjących członków tych rodzin  

so 
02.11.  

8:00 Cz Na úmysly složené u obrazu Panny Marie Fryštátské 

9:00 Pl Za + rodziców Marię i Jśzefa Parchańskich oraz + Elżbietę Cyganek  

17:00 Pl Za wszystkich + chórzystów Liry 

ne 
03.11. 

7:30 Pl Za + męża Stanisława Macurę, rodzinę Racsów i za rodziców z  obu stron 

9:00 Cz Za + Andělína Radu, Annu Radovou, Andělu Rzymanovou a rodiny z  obou stran 

10:30 Cz Ta + rodiče Marii a Vladislava Kunzovy a žijící rodinu do ochrany Boží  

18:45 Cz Za naše farní společenství 

Od 28.10. bude po dobu platnosti zimního času  

změna pořadu bohoslužeb  

v obou fryštátských kostelích.  

Ranní mše svaté budou v 8:00 a večerní v 17:00. 



Každý čtvrtek– žac í na  bežprostr edne  po ranní  ms i svate  spo-
lec nou modlitbou Korunky k Bož í mu Milosrdenství  (cž), ukon-
c ení  vedene , v 17:30 (od 28.10. v 16:30) spolec nou modlitbou 
Korunky k Bož í mu Milosrdenství  (pl) a sva tostny m pož ehna -
ní m. 

1. pátek v měsíci – 01.11. – eucharisticka  pobož nost s modlit-
bou Litanií  k Sřdci Jez í s ovu, za sve tnou modlitbou a sva tostný m 
poz ehna ní m: bezpřostř edne  po řanní  ms i svate  žac í nají cí  
v 8:00 (pl); a v 16:45 hod. (cz). Od 16:00 moz nost tiche  
adořace Křista v Euchařistii. Vedena  adořace po vec eřní  ms i 
svate  v listopadu nebude.  

 

 

 

 

pátek 01.11. dopoledne (žhruba od 9:00) 

Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 

pondělí 07.10. – památka Panny Marie Růžencové  

úterý 15.10. – památka sv. Terezie od Ježíše,  
                                                  panny a učitelky církve 

středa 16.10. – slavnost sv. Hedviky, řeholnice, 
                                                      hlavní patronky Slezska 

7:00 (pl), 18:00 (cz) 
obě mše v hlavní lodi farního kostela 

čtvrtek 17.10. – památka sv. Ignáce Antiochijského, 
                                                               biskupa a mučedníka 
pátek 18.10. – svátek sv. Lukáše, evangelisty 

7:00 (pl), 18:00 (cz) 
neděle 27.10. – slavnost Výročí posvěcení kostela 

sobota: 18:00 (pl) 
neděle: 7:30 (pl), 9:00 (cz), 10:30 (pl), 18:45 (cz) 

pondělí 28.10. – svátek sv. Šimona a Judy, apoštolů 
8:00 (pl) kostel sv. Marka 

pátek 01.11. – slavnost Všech svatých 
doporučený svátek 

čtvrtek: 17:00 (pl) 
pátek: 7:00 (cz), 8:00 (pl), 17:00 (cz), 18:00 (pl) 

sobota 02.11. – Vzpomínka na všechny  
                                                             věrné zemřelé 

8:00 (cz) 

Nemocne  P. Adama navs tí ví  P. Pržemek nebo P. Dawid. 

V pátek 18.10. bude večerní mše sv. v 18:00  
určena pr edevs í m (ale nejen) dětem. Po ms i je pro 
de ti od 2. tr í dy pr ipraven program v kateche-
ticke m dome . 

V neděli 20.10. budeme v kostele v Karviné - 
Dolech prož í vat pouť sv. Petra z Alkantary. Ms e 
svata  žde bude v 10:30 (pl). 

V neděli 27.10. budeme v kostele v Karvine -
Frys ta te  i v Karvine -Dolech slavit slavnost výročí 
posvěcení kostela – „krmáš“.  V Karviné-Dolech letos 
uplyne 260 let od posvěcení kostela. 

V neděli 03.11. budou dušičkové 
pobožnosti na hřbitovech.   



Pamatujme o mož nosti ží skat v listopadu/r í jnu 
plnomocné odpustky pro duše v očistci: 

a) Na ža klade  dovolení  Apos tolske  Penitencia rie 
ž roku 2012 mohou ve r í cí  v nas í  republice ží skat 
plnomocne  odpustky pro dus e v oc istci již  v ty d-
nu pr ed Vžpomí nkou na vs echny ve rne  žemr ele  
(tedy od 25.10.), pokud v obvykle  dobe  od 2.11. 
do 8.11. nemohou ž va ž ny ch du vodu  navs tí vit 
hr bitovy. Toto dovolení  platí  po dobu sedmi let, 
tedy do roku 2019. 

b) 01.11. odpoledne a 02.11. po cely  den je pro ží s-
ka ní  odpustku  tr eba navs tí vit ktery koli kostel 
a krome  splne ní  tr í  obvykly ch podmí nek 
(sva tost smí r ení , sv. pr ijí ma ní  a modlitba na 
u mysl svate ho Otce), se v kostele pomodlit Mod-
litbu Pa ne  a Vyžna ní  ví ry. 

c) Ve dnech 01.11. do 08.11. lže denne  ží skat od-
pustek pro dus e v oc istci po splne ní  tr í  obvyk-
ly ch podmí nek, navs tí ví -li ne kdo hr bitov a po-
modlí  se tam tr eba jen v duchu ža žemr ele . 

Farnost Karviná pořádá 

pátek 18.10.2019 v 18:00 – Úvod do Písma svatého 

pátek 08.11.2019 v 18:00 – Kultura slova. Praktická cvičení 

sobota 16.11.2019 v 9:30 – Kultura slova. Praktická cvičení  
(pokračování) 

sobota 30.11.2019 v 9:30 – Duchovní rozměr lektorské služby 

Kurz bude zakončen předáním  
osvědčení o absolvování kurzu  

v sobotu 30.11. během mše sv. ve 12:00 (bp. Martin) 

Kurz je vhodný pro všechny, kdo chtějí číst Boží Slovo 
během mší svatých. 

Je určen pro obě jazykové skupiny. 

Není třeba se přihlašovat, stačí přijít na 1. setkání. 

sobota 12.10. – Diecézní pouť ministrantů na Hukvaldy 

pátek 18.10. - sobota 30.11. – Lektorský kurz 

pátek 18.10. - neděle 20.10. – Misijní víkend ve farnosti Karviná (viž str. 18) 

neděle 27.10. – Výročí posvěcení kostela v Karviné-Fryštátě 
                               – 260. výročí posvěcení kostela v Karviné-Dolech  

pátek 25.10. - pátek 08.11. – možnost získat odpustky pro duše v očistci 
nede le 03.11. pobož nosti na karvinsky ch hr bitovech 

sobota 23.11. v 10:00 – Udílení svátosti biřmování 

neděle 24.11. v 15:00 – Koncert ke cti Krista Krále 

neděle 01.12. – 1. neděle adventní, žac a tek nove ho liturgicke ho roku, žac a tek doby adventní  

pondělí 02.12. - pátek 20.12. – Rorátní mše svaté (nejen) pro děti 
ponde lí , u tery , c tvrtek, pa tek v 6:30 

sobota 14.12. – Farní zájezd na adventní trhy do Brna 
Bliž s í  informace budou uvedeny v ohla s ka ch a na plaka tku. Pr ihlas ova ní  od poloviny r í jna. 

pondělí 16.12. - neděle 22.12. – Rozšířená možnost předvánoční zpovědi 

pondělí 23.12. v 16:00 – Farní brigáda (stave ní  betle ma a va noc ní  vy ždoba kostela) 

sobota 15.02. – XV. Farní ples 

neděle 17.05. v 10:30 – První svaté přijímání 

neděle 24.05. v 10:30 – Pierwsza Komunia Święta 

čtvrtek 11.06. – slavnost Božího Těla 

Změna programu vyhrazena. Případné změny budou uvedeny v ohláškách. 



Misiona r i v oblasti Viktorijina ježera v Tanža nii se velmi 
ve nují  albí nu m. Pec ují  o jejich ždraví , prevenci, žajis ťují  
kvalitní  le kar skou pe c i, tvor í  jim pr í žnive  podmí nky pro 
ž ivot. Pro albí nske  de ti a mla dež  by chte li postavit du m, 
ktery  by byl pr ižpu sobeny  jejich potr eba m a ve ktere m se 
budou cí tit v bežpec í . 

Albinismus je žpu soben nedostatkem pygmentu (mela-
ninu) ve vlasech, ku ž i a oc í ch. Albí ni jsou tí m pa dem ví ce 
na chylní  na nemoci žpu sobene  sluncem. Albí ni mají  c asto 
proble my se žrakem.  

V Tanža nii je aktua lne  žaregistrovany ch žhruba 7.000 albí nu , ale odhaduje se, ž e te chto lidí  mu ž e by t 
až  17.000. Albí ni mají  v Africe velmi te ž ky  ž ivot, protož e množí  mí stní  jsou pr esve dc eni, ž e albinismus 
je trestem, prokletí m, ždrojem magicke  sí ly. Albí ni jsou c asto obe tmi u toku , na silí  a take  žabití . Jsou 
vylouc eni že spolec nosti. C a sti jejich te l jsou použ í va ny v lektvarech proda vany ch s amany. 

Zajímá Tě, jak se žije v Tanzanii? 

Chceš se dovědět něco o albínech? 

Chceš poznat práci křesťanských dobrovolníků v Africe? 

Renata SzpyrcováRenata Szpyrcová  

V r í jnu 2018 odlete la do Tanžanie, do me stec ka 
Didia, kde byla rok dobrovolnicí  v Salesia nske m 
str edisku – Don Bosco Didia. 

Sama o sobe  r í ka : 

„Sta t se dobrovolnicí  v Africe je mu j de tsky  sen, touha, ktera  pomalic ku dožra vala. Żní  to divne ? 
Ano?... Hmm... mož na  to i žvla s tní  je, ale ve r í m, ž e kaž de mu ž na s byl pr edem urc eny  ne jaky  u kol, 
ktery  ma me vykonat. Touha de lat ne co už itec ne ho a smysluplne ho pro druhe  je motor, ktery  mi 
poma ha  ude lat nežbytne  kroky. Pra ve  proto jsem se rožhodla stra vit rok ž ivota v Tanžanii. 

I když  toho moc nema m, chci te m dí tku m da t to nejcenne js í  – lásku a svu j volny  čas. Chci žakusit 
jejich upr í mnou radost ž maly ch ve ci, chci s nimi ŽÍT jejich kaž dodenní  ž ivot. Chci jim uka žat, jak 
jsou du lež ití  a cenní .  

Jí t mimo svoji komfortní  žo nu. De lat ne co smysluplne ho pro druhe . Jeden rok ž ivota pr espa vat pod 
moskytie rou. Ż í t, sma t se, tanc it, milovat! De lat male  ve ci s velkou la skou.“ 

Během besedy bude možné přispět na stavbu domu pro albíny v Tanzanii. 

Pr ijď na besedu s Renatou Szpyrcovoubesedu s Renatou Szpyrcovou. 

neděle 20.10.2019neděle 20.10.2019  

v 15:45v 15:45  

učebna Katechetického domu v Karvinéučebna Katechetického domu v Karviné 

 

 





Na první  sobotu v ža r í  jsme napla -
novali stmelovací  akci pro scholic -
ku. Ż pu vodne  žamy s lene ho vy letu do Beskyd se kvu li nejiste mu poc así  vyklubalo tr í hodinove  soustr ede ní  v kate-
cheťa ku a jeho okolí . 

Jelikož  de ti ra dy soute ž í  a my stars í  patr í me take  k soute ž ivy m typu m, pr ipravili jsme v parku pro de ti etapovku. 
Cestu ožnac enou fa borky de ti postupne  probe ha valy od jednoho stanovis te  k druhe mu, kde hledaly dobr e skryte  
u koly. A tak se re busem, kr í ž ovkou nebo osmisme rkou dopí dily ke svaty m, o nichž  se take  i ne co dožve de ly. Mimo 
to si vyžkous ely i svou fyžickou ždatnost v ha žení  na cí l, ve skoku ž mí sta nebo nos ení  mí c ku na lž í ci. Využ ili jsme 
take  žastavení  v de tske m koutku, kde se de ti mohly na 10 minut para dne  vyr a dit. Bonusovou soute ž ní  disciplí nou 
pak byly kulic ky. I když  sí ly obou druž stev byly dosti vyrovnane , v katecheticke m dome  jsme vyhodnotili nejleps í  
druž stvo, ktere  se pode lilo se sladkou vy hrou i s poraž eny m souper em. 

Jelikož  nas í m hlavní m posla ní m je žpe v, využ ili jsme c as a Verc a na s 
stihla nauc it novou velmi chytlavou pí sen  i s maly m tanec kem, na ktery  
se již  bržy budete moci te s it. 

A jak jinak, bež ne c eho dobre ho na žub se ž a dna  dobra  akce neobejde. 
Maminka Jana upekla Honžovy buchty a ty chutnaly na ramne , jen se po 
nich žapra s ilo. A sta le jes te  hladova  br í s ka pak žasytila vy tec na  pižža. 

Musí me r í ct, ž e jak pro de ti, tak i pro na s stars í  to bylo moc mile  dopo-
ledne, už ili jsem si ža bavy, žpe vu i dobre ho jí dla a hlavne  kra sne  atmo-
sfe ry a jistotu toho, ž e se na setka va ní  ve scholic ce vs ichni te s í me. 

Żkous ky scholic ky se konají  pravidelne  v pa tky od 15,30–16,30. Kaž dy  
tr etí  pa tek v me sí ci jsou de tske  ms e v 18 hodin, kde scholic ka žpí va , 
a proto žkous ka bude v tyto pa tky v požde js í m c ase a to v 16,30. Pokud 

by byly v nas í  farnosti jes te  i dals í  de ti ve 
ve ku od 5 do 10 let, ktere  by se k na m ra -
dy pr ipojily, s otevr enou na ruc í  budou 
ví ta ny! 

Na pravidelna  setka va ní  s pí snic kou na 
rtu se te s í  Verc a, Katka a Danka  

 

 

 

 




